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Csökken abehozatal
A magyar külkereskedelmi mér

leg aggasztó tünete volt, hogy a be
hozatal állandóan, lényegesen nagyobb 
volt, mint a kivihet. Ez a passzív 
mérleg súlyos terhe volt az ország 
gazdásági életének és különböző an
kétokon tárgyalták, hogy m.kóp le
hetne segíteni ezen az állapoton és a 
külkereskedelmi mérleghon: mutat
kozó deficitet csökkent,őrei.

Az idei első évnegyed külkereske
delmi forgalomról szóló jelentés e 
deficit nagyarányú csökkenéséről szá
mol be. A behozatali többlet ugyan
is mindössze 66.3 millió pengőt tesz 
ki, ami 36 millióval kevesebb, mint 
az előző év első negyedének beho
zatali többlete.

A behozatali többletnek ezt a 
nagyfokú’ csökkenését általában öröm
mel regisztrálták és úgy fogták fel, 
mint sn. ország gazdásági életére ke el
vező tünetet.

Az mindenesetre tagadhatatlan, 
hogy a deficit csökkenése előnyös 
a gazdaságii életre, azonban ha a 
külkereskedelmi forgalom adatait 
a,laposan megvizsgáljuk, akkor azt 
látjuk, hogy a behozatali többlet 
csökkenése, bizonyos tekintetlbein 
kedvezőtlen jelenség.

A forgalmi adatok ugyanis azit 
mutatják, hogy a kivitjei és behoza
tal között fenálló különbség nem 
azért csökkent ennyire, mert a kivi
tel megfelelő összeggel cmclked'th 
A kivitel emelkedése ugyanis minjd- 
össze 2.4 millióval emelkedett, inig 
az egész behozatal 34.2 millió peiV 
gővel csökkent. A behozatali több
let csökkenésének tehát csak egé
szen kis részbeni oka a kivitel emel
kedése és nagyobb részben onnan 
ered, mert a behozatal összértéke 
jelentékenyen csökkent.

Ez a körülmény ugyan; önmagá
ban még nem jelent semmit, mert 
a behozatal csökkenéséit előidézheti 
a*r. ds, hogy' a belföldi (ipar lalssan 
kiszorítja a külföldi árut és így a 
hazai ipar belföldi p;aca erősödött.

Sajnos a külkereskedelmi forgalom 
adatait ezt a feltevést nem erősitik 
meg. A behozatal ugyani Is azokban 
a cikkekben is jelentékenyein csök
kent, amelyeket nálunk nem termel
nek. Ezek nagyobbára lu\us cikkek 
ugyan, de a behozatal csökkenésé
nek oka ra mégis igent jelemzőek.

Íme néhány adat: a tiarai>Csbeho
zatal 600.000 pengővel csökkent. A

banánbehozatal 355.000 pengőről
256.000 pengőre hanyatlott. A kül
földi cigerettákból a tavalyi 261.000 
pengő helyett, csak 160.000 pengő 
értéküt hozták be.

Külföldi borokból a tavalyi év első 
negyedében még 47.000 pengő érté
kűt hoztak be; az idén már csak
33.000 pengő értéküt.

De igy van ez az áruk csaknem 
mindén csoportjánál. Ebből a körül
ményből pedig arra kell következ-

Turkevéről írják nekünk: A keres
kedői hitel talán sehol sincs annyira 
túlzásba vive, mint éppen Tűiké
vel!, ahol 2 3 éves hitelt adnak a 
kereskedők, s egy kamatveszteség' cí
mén többet veszítenek, miint ameny- 
nyit nyerhetnének az árun.

Ezt az anomáliát megszüntetni 
óhajtják a turkevei kereskedők és 
iparosok és azon tanácskoznak: ho
gyan lehetne a  kihitelezést fix idő
höz kötni.

A soproni kamara közli: Győri, 
társkamaránk fölterjesztésében arra 
kérte a m. kir. pénzügyminiszter 
urat, hogy az idei példátlanul szi
gorú téli időjárás következtében be
állott forgalomcsökkenésre való te
kintettel rendelje el, hogy

aiz átalános forgalmi adót áta
lány bán, lerovó k;s>parosok és 
kiskereskedők folyó évi január— 
március havi átalányai, úgyszin
tén az említett adózóknak az 
1929. évre megrqgzitett általá
nos kereseti adója, megfelelő 
százalékkal, az érdekeltek külön 
kérelme nélkül, hivatalból mér

sékeltessenek.
Kérelmének a pénzügyminiszter ur 

előtt való támogatására társkama
ránk minket is fölkért.

A megkeresésnek eleget tettünk 
s társkamaránk szóban levő kérel
mét a pénzügyminiszter úrhoz inté
zett azonos irányú fölterjesztéssel tá
mogattuk.

Fölterjesztésünkben hangsúlyoztuk, 
hogy az idei szigorú tél, illetve az o 
télen gyakori hófúvások a gazdasági 
élet forgalmát ismételten és huzamos 
időn át megbénít otfták• Városainkat 
és nagyobb községeinket a környék 
vevői a forgalmi akadályok követ-

tetiné, hogy a behozatal azért csök
kent, mert maga a fogyasztás is ki
sebb lett. •

Ez pedig nyilván nem örvendetes 
módja a külkereskedelmi . deficit el
tűnt ebesének, mert arról tesz tanúsá
got, hogy a fogyaszt óközön ség fel
vevő képessége erősen hanyatlott,. Az 
eddigi elhangzott panaszok tehát 
még mliind.ig aktuálisak és a bajok 
orvoslásra, várnak.

A kereskedők gyűlésen akarják 
ezt a kérdést megtárgyalni s álta
lánossá akarják tenni, hogy a 6 hó
napon túli hitel után minden adós
nak kamatot szimitünak fel s ezen 
kamatfelszámr.tás kötfelező hatállyal 
fog bírni. így a közönség kiszolgá
lása is egységesebb és igazságosabb 
lesz s a kereskedő is tudnii fogja, 
hogy az árak tek’ntetében meddig 
szálljon le.

kéziében heteken] át nem keresték 
föl.

Iparosaink és kereskedőink üzle
teinek forgalmát emellett, más évek 
hasonló időszakához viszonyítva, a 
heteken át tártó abnormis hideg is 
lecsökkentette, mert arra kénysze- 
ritetpe az amugyis gyenge vásárló
erővel bíró fogyasztják hatalmas tá
borát, hogy ama kevés pénzét, 
amelyet másnemű szükségleti cikkek 
beszerzésére szánt, fűtőanyagok vá
sárlására használja föl.

A fogyasztók anyagi erejének ily— 
módon történt kimerülése következ
tében nem remélhető, hogy keres
kedőinket és iparosainkat bevételeik
nek a téli hónapokban clszenvcdiett 
csökkenéséért a tavasz: időszakban 
a normálisnál nagyobb mérvű áru
kereslet kárpótolja.

A szigorú tél okozta bevételi (ke
reset: ) csökkenés az általános for
galmi és kereseti adót vallomás 
adása mellett lerovó kereskedők és 
'iparosok adóvallomásaiból ki fog 
tűnni. Az adózók éppen említett cso
portjának adója ehhez képest a 
megcsökkent bevételhez (keresetihez) 
igazodó összegben fog meg.állapit- 
tatni.

Méltányos volna tehát, ha a for-

A tél szigora és a rögzített adók m érséklése,

Csak hat hónapra hitelezzünk I
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galmi adójukat átalányban, a kere
seti adójukat pedig rögzitjett összeg
ben fizető kisebb adózók forgalmi 
adódta lányának, illetve rögzített ke
reseti adójának összege is, még pedig 
hivatalból mérsékeltetnék. A forgal
mi adóátalányok, illetve rögzített ke
reseti adók összegűdnek megállapítása 
ugyanis annakidején a normálisan 
remélhető üzleti forgalom szem előtét

Ha a biztosított kórházi ápolás 
alatt áll, mcgilletij-e a féltáppéniz?

Az 1927: XXI. t.-c. 47. §-ának 3. 
bdkezdlqse szerlijnlt a kórházba 
(gyógyintézetbe) útjait és felvett 
igényjogosult a kórházi ápolás tartal
mára egyéb segélyben nem részesül
het; ha azonban a biztosító intézet 
terhére kórházban (gyógyintézetben) 
ápolt biztosítottnak igényjogosult csa- 
lád'ta)gfjal (1. a  törvény 32. §-át) van
nak, részükre a kórházi (gyógyin
tézeti) ápolás tartamárai a biztositaöt 
táppénzének felét heti utólagos rész
letekben ki kell fizetni. Nemi fát 
mégis a féltáppénz sem abban az 
esetben, illetve arra az időre, ha, il
letve amely időre a gyógykezelési 
alátt álló biztosított munkaadójától 
javadalmazását megldalpja, vagy jog
erősen követelheti.

A1 törvény 32. §-ába)hi felsorolt 
igényjogosultak1 csak akkor tarthat
nak igényt a féltáppénzre, ha a biz
tosított saját háztartásában cltartjía 
őket. A 32. §. utolsóelőtti bekez
dése külön! is hangsúlyozza, hogy 
»mint családtag beteg'ség esetére se
gélyezésre nem igényjogosult az, aki 
biztosításra kötelezett vagy önként 
biztositotjt, úgyszintén az - sem, aki
nek tartása szempontjából számot
tevő saját keresete van.«

Ha a családtagok iigényjogosult- 
sága a féltáppénzre fennforog', a 
pénztár a féltáppónz kiszolgáltatását 
meg nem tagadhatja. A pénztárnak 
ügyvitele körében hozott esetleges; 
elutasító határozata ellen a fél a ha,-

Kettimg János szegedi bejegyzett 
divat-, rőfös- és rövidárukereskedő 
(nem tévesztendő össze a Ketting 
Lajos céggel) fizetésképtelen és meg
indult ellene a csődönkivüli kényszer- 
egyességi eljárás.

Az adós ideiglenes mérlege 47.657 
pengő tartozást és 25.708 pengő va
gyont mutat ki.

Az árukészlet 10.750 pengő, a jó 
künnlevősége 9680 pengő, az ingat
lanának szabad értéke 5200 pengőre

tartásával történt; hisz a pénzügyi 
hatóságok nem számolhattak előre 
azzal, hogy az idei tél ábnormisan 
szigorú lesz,' s a kereskedők és ipa
rosok üzleti bevételének (kereseté
nek) mérve eninekfolytán az idei té
len erősen a normális téli évadban 
szokásos bevételek (keresetek) átla
gos mértéke alá fog csökkenne.

tározat közlésétől számított 8 nap 
alatt felszólamlással élhet a kerületi 
választmánynál (amíg ez meg nem 
alakult, a kerületi pénztár ügyveze
tőjénél). E felszólamlásra lehetőséget, 
illetve jogot az 1927. évi XXI. t.-c. 
189. §-a, illetve 107. §-a hatodik be
kezdésének 3. pontja biztosit. Az ön
kormányzat (ügyvezető) határozatával 
meg nem elégedő fél pedig a hatá
rozat ellen an|nak kézbesítésétől szá
mított 15 na/p alatt panasszal élhet a 
munkásbiztositási bíróságinál (1. 1927: 
XXI. t.-c. 190. és 1921: XXXI. t.-c.
11. §-át). A munkásbiztositási bí
ráskodást az O. T. I. kerületi pénz
tárainak székhelyén működő kir. já
rásbíróságok, mint munkásbiztositási
bíróságok gyakorolják.*

A biztosítottak; természetbeni java,- 
dlalmazása miiként értéklenjdő?

A háztartási alkalmazottak teljes 
ellátásának egyenlértéke egy hóra — 
a fennálló rendelkezések (146.000— 
1926- M. N. M.) értelmében — Bu
dapesten 30 P, Budapest környékén 
és egyéb városokban 27 P, községek
ben 24 P. Arról, hogy a járási szék
helyek az egyenérték kiszabása szem
pontjából az érvényben álló rendelke
zések szerint városoknak tekintendők, 
nem tudunk. Megjegyezzük, hogy ha 
a pénztár idevágó határozatát bárki 
magára nézve sérelmesnek tartja, ez 
ügyben is a kerületi választmányhoz, 
végső fokon a munkásbilztositó bíró
sághoz fordulhat.

tehető.
Az adós 50 százalékos kVóta k> 

egyenbtésérc hajlandó.
Ketting János még; a háború előtt 

alapította a cégét, a Kjgyó-utcáblap), 
amely forgalmas hely. Boldogult cs 
aiz üzletével, ingatlant is szerzett, 
amelynek értéke 12.000—13.000 pen
gőre tehető.

Az adós csak egy szót mond fi
zetésképtelensége okául: »pang1.«

Évek óta nem bírt valamire való

forgalmat elérni, még átmenetileg 
sem. így gyengült le a cége.

Nagyobb hitelezők: Grosz Andor 
2418 P, Guttmann Emil 1464 P, Oláh 
Sándor 1212 P, a Fenyves Dezső rt. 
1122 P, Ketting Lajos (fivére) Sze
geden 14-730 P, a Szeg ed1-Csongrádi. 
Takarékpénztár rt. 6752 P, a Gi ál- 
örökösök (Szeged) 1893 P követelés
sel.

*

Az ifjabb Schlesingcr Mór szegedi 
bejegyzett rőföskcreskedő-cég1 és an
nak1 tulajdonosai, dr. Szigeti Andor 
és Szigeti Ernő, fizetéskeptlelcnek és 
megindult ellenük a csődankiv|ü|li 
kényszcrcgycsségi eljárás.

Az adós cég ideiglenes mérlege 
48.832 pengő tartozást és 24.485 pen
gő vagyont tiint/ct fel.

Az áruraktár 20.750, a jó kuninle- 
vőség 1270, házrészük szabad értéke 
pedig 2000 pengőre tehető.

Az adósak nincsenek abban a 
helyzetben-, — mlint mondják —, 
hogy 50 százalékos kvótát kiogyen- 
liitsenek. A hitelezők többsége alá
írta a nyilatkozatot, mely szerint az1 
előirt legkisebb kvótánál csekélyeb
bet is elfogadnak tárgyalási alapiul. 
A cég 40 százalékos kvótát ajánl fel.

Az ifjabb Schlesingcr Mór-cég 37 
évvel ezelőtt alakuló Az alapitó las
san küzdötte fel magát, főleg ta
nyai, illetve szegcd-alsóvárosi egy
szerű nőknek adott cl kezdetiben 
különböző rövidárukat.

A cég alapitója a háború előttj 
megszerezte a jó helyen fekvő Lőw 
Lipót-utca 8. számit házat.

E ház egy része a két adósé, akik 
1919-ben vették át atyjuk kereskedé
sét és amikor a cég bajokkal kezdett 
küzdeni, kézipénizkölcsön.ökct vett föl. 
így juttatott nekik a Szeg ed-Cson
grádi Takarékpénztár rt. 16.000 P- 
őt, amely összeget befjábláztatta az 
adósok házrészére.

Az adósok panaszolják, hogy an
nak idején hadik ölesönökbe fektették 
a vagyonuk nagy részét és az így el
vont tőkét azóta, mint hiányt, érez
ték. Azután az éles verseny is súlyos
bította a helyzetüket.

Érdekes, hogy az egyik adós, dr. 
Szigeti Andor, bár ügyvédi okle
vele van, inkább a kereskedői pá
lyán maradit.

Nagyobb hitelezők: a Márkus Zsig- 
mond és Fia-cég 2430 P, Rust Ber
nât 1210 P, a Holtzer S. és Fia.i- 
cég 1950 P, Guttmann Emil 2043 P, 
Brüder Löffler Textil A. G. (Bécsi 
4405 P, Bloch Zsigmond (Szöged) 
1701 P, Deutsch Dezső 5384 P, a 
Kreiner és Rosenzwcig-cég 1713 P, 
P, Radvány József 3173 P, api 
Eisenstàdter S. és Társai cég (Sze
ged) 4831 P, Wirtschafter Ferenc 
(Budapest) 1390 P követeléssel.

*

A Fodor Testvérek, szegedi cég 
bizalmas egységre törekszik. Az ideig
lenes mérleg 121.000 P tartozást és
92.000 P vágyóid mutatott. Ezt a 
mérleget a  Magyar Hitelezői Véd
egylet kiküldött könyvszakértője rész
ben módosítót tg., amennyiben a cég 
vagyona kisebb összegre teltető.

Remington Írógépek képviselete. S S s r
Használt gépek 4 0  P -  ÍŐl. rikal rendszerű irodabútor-gyár. Javító műhely.

A z író- és sokszorosító-gépek kellékeiből nagy raktár.

W IR TH  és RENGEY, Szeged, Horváth Mihály-u. 7. ÍÜ ?,"

Információk a munkásbiztositásról.
Információk olvasóink kérdéseire.

Szegedi fizetésképtelenségek
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Egyes hitelezők 65 százalékos kVó- ték mlog a debreceni Fodor Tcstvé- 
tá.ra tartanak igényt, miások 70 szá- rek hárman, akik közül ma egyediül
zalékosra, az ádlós cég viszont arra Fodlor Fiilöp a tulajdonos. Utóbbi
hivatkozik, hogy legföljebb 55 szá- időben a cég főleg1 művirág, szem- 
zalékíig mehet el. A cóg igen rógfi, fedél és hasonló cikkek wagykereské- 
több mint hatvan óv óta működik, désével foglalkozott,
Gárgyán Márton alapította, attól vöt- —

„Kontárokat m elengetnek a magyar parlam entben“ (!)
Az Asztalosmesterek Országos Szö

vetségének közgyűlésén érdieket be
szédlöt mondoltt Kiörmendy Mátyás 
felsőházi tag. Először is Sajnálattal 
állapította meg, hogy a kertes!k|e|d'elnii 
minisztérium kisipari ügyekéit intéző 
osztályain kívül az iparosság nagyon 
kevés helyen talál megértésre.

Ezut án a karit ellök káros tevé
kenységéit 'tette szóvá, aminek az asz- 
'talosipar is súlyos hátrányait érzi. 
Példával igazolja, hogy a kartellek 
képesek még azlt is megakadályoz
ni, hogy az iparosok munkát vállal
janak. Ezen a helyz.etjan a karttell- 
tlürvény gyors megalkotásával kell

megváltoztatni.
Előadja, hogy a parlamcn|t|bén 

egész sereg ipari mÜhlölyt tartanak 
fenn. Az iparosságnak éppen elég 
kára származik a kis és nagy kon
tárok Versenyéiből.

Mit várhat azonban az ipa
rosság másoktól, ha a magyar par
lamentben kontárokat mdetngetnck ?

- veti fel a kérdésit Körmendy Má
tyás a kongresszus viharos tapsai 
közben- Végül is arra hívja fel aZ 
asztalosiparosságot, hogy teljes oda
adással kapcsolódjék1 bele az Aszta
losmesterek Országos Szövetségének 
munkájábia.

Árlejtési közlemények.
Szeged. A _ Szegleti— alsóklöizpoiniti 

postaépület építésével a városi ta
nács Tápay Dezső szegedi vállalko
zót bizlta meg 10.108.90 P vállalati 
összeggel.

Szeged- A szcgiqcii tjszaparti véd- 
tlöltés ielmagasitására. ajánlatot ad
tak ble: Gerő Béla 8512, Szolesanyi 
és Takács 9721, Czigler Amold 
11.092, Tápay Dezső 11.527, Kiss 
István 12-045, Ottovay István 12 
ezer 394-50, Bankégyielsület 12.445, 
Kovács Ferenc 13.478 P-vel.

Szeged• A püspöki intézmények 
épületeinek padló-, falburkoló és fa- 
padló munkáira hirdet május 27-én 
délután 5 órára versenytárgyalást a 
csanádi püspöki hivatal.

KiskUnniajsa. A központi iskola és 
tanítói lakás, valamint az ehhez tar
tozó melléképül eltek' építési munká
ira hirdet május 29-én délelőttit 11 
órára versenytárgyalást a mm. kath. 
iskolaszék. Ugyanott a tervek és 
költségvetés megtekintl-óők s a szük
séges űrlapok1 ívenkínt 80 fillérért 
mcgszcrezbjejők.

Szeged. A m. kir. szegedi 5. b. 
vegyesdandár ]>arancsnokság tcriilep 
tén lévő alakulatok részére szükséges 
berendezési tárgyak szállítására aján
latot adtak be: Ozsváth László és 
Lajos' (Szeged) 11543 pengővel; — 
Scifrnann Mór és Fiai (Szegőd) 
10.720.80; Fenyő és Gegus (Szegted)
12.160,20 pengővel. Szállítással meg
hízva : Ozsváth László és Lajos

Szeged- A püspöki intézmények D,

és C épületeinek föld-, kőmüveP-, 
elhelyező- és vasbeton munkáira 
ajánlatot adtak b'e; Erdélyi A. cs 
Fia (Szeged) föld, kőműves és el
helyező munkára 565-909.90 pengő
vel, vasbeton munkára 154,769-50, 
összesen 720,678.50 pengővel; Szol- 
csányi és 'lakács összmunkára 771 
ezer 199-40; Czigler Arnold 817 egér 
569.90, Müller és Nyáry 871 ezer 
396.49 P-vel. — Rerrjch1 Béla tér- 
vező műépítész javaslata alapján most 
döotöltt Szegeden a kultuszminiszter, 
mely szerinlt. a munkákra Megbízásit 
kapott Erdélyi A. és Fia (Szeged) 
föld. kőm. és elhelyező munkára 
565.909.90 P, a vasbeton munkára
154,769.50 P, összesen 720.678.50 
pengő vállalati összeggel.

Makó» Nyári egyenruha szállítá
sára tart május 31-én versenytárgya
lást a vármegye alispánja.

Szeged• A városi hivatalok részé
re szükséges 380 vagon tűzifa és 20 
vagon pormentes magyar szén szállí
tására hirdet 13547—1929- tan. sz. 
alatt versenytárgyalást Szegeid város 
tanácsa. Az ajánlatok május 29-én 
délelőtt 10 óráig nyújtandók be. Bá
natpénz külötn-külön eZer pengő.

Mezőhegyes. 150 vagon kömény 
hasáb tűzifa szállítására hirdbt júni
us 1-én délelőttit 11 órára verseny- 
tárgyalást a ménesbirtok igazgató
sága. A részletes szállítási feltétel
iek az igazgatóságnál berckin-thlqtők 
és kívánatra megküldctnek.

Szentes. A Szcntiesi Takarék pénz

Ne »egyen  Rádiót
a m i g

Jani András uj Rádió és villamossági szaküzletét
m e g  n e m  t e k in te t t e .  K álvin-tér ti. R eform átus-palota.  T e l e f o n  19— 28.

tár székháza építési munkáira tart 
május 29-én versenytárgyalást az 
épitőbizottság.

Minden
nemű Párnázottbutor elsőrendű

készítése!

U/infor Arlnif k á r p i t o s - m e s t e r n é l ,  Sze- 
WlllltJl flUÜII Re d ,  K o r o n a - u t c a  3 .  sz, 

T e l e f o n  s 18—56.

Kik építkeznek Szegeden?
Stepán Gáb|or és neje Ziqrge-u.

9 a. egyemdieltes utcai lakóépület 
emelése (Schackmann és Ádám.) — 
Domonkos Kálmán Lengyel-u. 32. 
utcai földszinti lakóépület kitoldása. 
(Barna Lajos.) — Bori Szilveszter 
Főfasor 56- utcai épület kitoldása és 
átalakítása- (Kiss Ferenc.) — Klein 
Imre Petőfi S.-sugárút 9. lakóház 
átalakítása. (Farkas Imre.) — M. 
kir. szegedi 5. honvéd1 vegyes dandár 
parancsnokság Utászlaktanya, föld
szinti patkbló kovácsmühely. — Cse- 
hó Károly Tavasz-u. 14. udvari mel
léképület átalakítása és pékkemenoel 
felállítása. (Bogyó József.)

S zeged i je g y e s p á ro k
A szegedi jegyespárok nevét és la

kását abból a célból közöljük a keres 
kedőkkel és .iparosokkal, hogy a la- 
kásberendtezési, ruházati, kelengyecik
keikből stb. ajánlatot tehessenek a 
házasulandóknak.

Garafi Ferenc-sütősegéd Relmény- 
u. 28. és Kormányos Julianna Sán- 
dbrfalva 425- — Bálint Lajos Ist
ván napszámos Ujszegedi bérföldek 
275- és Négyökrü Veronika Szent- 
mihálytelek 570. — Ohschlager Jqnö 
Béla Hangya üzletvezető, Fo’jtáma- 
dás-u. 26. és Szemmáry Irén Julián, 
na, Kossuth Lajos-sugárut 64. — 
Takó Sándbr napszámos Kecskést e- 
lep 1. és Ökrös Etelka Somogyite
lep XI. u. 696. — Baranyi Sándbr 
sütősegéd Peltőfi S.-sugárút 69. és 
Hevessy Piroska Damjanics-u. 11. 
— Treplán Antal cípiészsegéd Csong- 
rádi-sugárut 26 és Tímár Rozália 
Széchényi-tér 3. — Frank György 
nyug. honv. alezredes Zorge-u. 4. 
és Kókai Margit Blanka Felsőltisza- 
part 4- szám-

„VICTOKIA“
KAPTAFA és FAIPARI R.-T, 
S z e g e d ,  K is t i s z a -u tc a  6 .  s z á m .

Ajánlja a  c ip é s z ip a r o s o k  f i g y e l m é b e  
l e g ú j a b b  kaptafa modelljeit é s  sám
fáit, a s z t a l o s i p a r o s o k  f i g y e l m é b e  esz

tergályos gyártmányait.

HIRDESSEN LAPUNKBAN!
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Legjobb ruhát legolcsóbban pöldes Izsó, Kárász-u. 7.
vásároljuk: M ruha-divat-áruházban.

Kik váltottak uj iparigazolványt
Márton Béla kosárfonó Kaitona- 

u. 1. — Bomstein Dezső épülőt cs 
géplakatos Cserzy Mihály-u. 3. 
Forró Menyhért kovárs, Csengéid 
kapitányság 107. — Bacsa József 
kovács Feketeszél kapitányság 140. 
— özv. Eszéki Károlyné tej cs tej
termék eladása Szüléri-sugárut 57. 
•— Márkus Imre piaci tej adás-vé
tele Somogyitelép IV. u. 127. — 
CWap]X>n Antal 'tej és tejtermék el
adás, Bilvari-u- 47. — Csányi Fe 
remné vágotit baromfi adás-vétele,

Az elmúlt vasárnap tartott aszta
los-kongresszus határozatban állapi- 
tóttá meg, hogy az asztalos'par vál
ságos helyzetének előidézéséhez nagy
iján hozzájárul, hogy a fakereskedők 
egymásután rendezik be gépi fameg- 
munkáló üzemeiket, melyek asztalos- 
ipari termékek gyártásával és áru
sításával vonják el a tanult asztalos
iparosságtól a munkaalkalmaikat.

Hasonlóan sújtják az asztalosipla- 
rosságot az építő- és kőművesmes
terek által fantartott asztalosmiihc- 
lyek, melyekj a rnunlkacgyesités elve 
alapján hatalmas épületek asztalos
munkáit is elvégzik — sokszor más 
épitő- és kőművesmesterek részéi
re is, *

Az az iparos, aki üzlethelyiségét 
lakásában rendezte be, az 1922. évi 
XII. t.-c. 56. S-ának megfelelően! az 
üzlethelyiséget megjelölő cégtáblát a 
lakás külső részén (pl. a bejárati 
ajtón) ' köteles kifüggeszt eni. A la
kásban berendezett üzlethelyiségnek 
ily módón való megjelölését a házi
úr a lakásbérleti szerződésből kifo-

Kérdés:
Egy fővárosi cég egy vidéki keres

kedő üzletében két napon át (ezek 
egyike Vasárnap volt) férfi és női 
kabátokból kiállítást rendézett és ez
zel kapcsolatban árusított is. Jogos 
volt-e ez az eljárás?

Felelet:
Kiállítás rendezésére rendőrható

sági engedély csak 'azzal a kötelezet tL 
séggel adható, hogy a kiállított áruk 
a kiállítás helyén, el nem 'adtának. Ha 
ugyanis a kiállítás eladással Van egy
bekötve, akkor az 1884. évi) XVIII. 
t.-c. 51. §-a értelmében iparhafó- 
sági engedély szükséges.

Ha tehát beigazolható az a tény,

Zákány-utca 17. — Mészáron József 
szatócs Öt'halom-u. 16. —, Csiszár 
András tűzifa építkezési anyag és 
tertnénykereSkjeldlés. — Csuii Gyula 
kőművesmester Csuka-u. 31. Ör
dög József szikvizgyártás Fek’dtoszél 
kapitányság 444. — Paiaitinus István 
kőműves I)amjanics-u. 8. — Seres 
Zsigmondi kbcsmárö|S Szenthárom- 
ság-u. 45. — Wéber János kocs- 
máros, Molnár-u. 15. — Tamás Sán- 
dbrné kifőzés Párisi-körűt 45- szám.

A bútorkereskedők ipargyakorlása, 
a vidék: szatócsok és egyéb keres
kedők kész ajtó és ablak árusítása 
mind az asztalosipar létérdekeitt 
sérti.

A Kongresszus ezértt felkéri a ké,- 
resked'elmi miniszter urat, hogy sür
gősen intézkedjék a gépi famegmun
kálás képesítéshez költése iránt.

Továbbá kéri, hogy az épitő- és 
kőműves mesterek asztalos ipar gya
korlási jogát szüntesse meg cs sür
gős rendelet kiadásával intézkedjék 
aziránt, hogy az asztalosipart gya
korló bútorkereskedők és az aszta
losipar kész termékeit árusító szató
csok a malinál komolyabb és driasz- 
tó'bfol büntetésben részesüljetek.

lyoa;n nem akadályozhatja meg. Ezzel 
szemben a lakásban berendezi:tt üz
lethelyiségnek a ház külső1 részén 
(házfalon, vagy kapun) való megje
lölése már csak a háziúr külön en
gedélye alapján lehetséges, miért az 
épületnek a bérlő által t(örténiő oly 
igénybevételével jár, melyre a bér
leti szerződés nem terjed ki.

hogy a panaszolt fővárosi kereskedő 
vasárnapi ,napon rendőrhatósági en
gedéllyel kiállítást rendezett és a 
kiállított tárgyakból egyes darabokat 
ugyanezen a napon el is adbtt, ellené 
aiz 1923: V. t.-c. 29. §-a alapján 
büntető eljárásnak van helye. A föl
jelentés a kiír. járásbíróságnál teendő 
meg, mely egyúttal a vasárnapi mun
kaszüneti rendelkezések megsértése 
dolgában, is Ítélkezik.

Minidéz arra az esetre áll, ha a 
fővárosi kereskedő saját neve alatt 
rendezte a kiállítást és az ő a lkai má
zott ai végezték az árusítást, mert ha 
a kiállítás helyéül szolgált szakma
beli üzlet alkalmazottai szolgálták ki

a vevőket és az üzlettulajdonos hir
dette a kiállítást is, akkor a följelctn- 
tós a vidéki kereskedő ellen leendő.

Iparosok Országos 
K özpon ti S zö v e tk e z e te

K özpontja:
Budapest, 17.t nádor-utca 22. 

III. emelet.
Telefon: 53—33, 53—37, 151—35, 
912—30. Távirati cim: IPKözpont. 

SZAKOSZTÁLYAI: 
Bőripari szakosztály:

VII., Klauzál-tér 5. Telefon J. 128-77
Háziipari szakosztály:

IV., Kecskeméti-utca 13., félemelet. 
Telefon J. 148—30. 
Háziipari üzlet:

IV. , Kecskeméti-utca 13., félemelet.
Telefon J. 148—31.

Építőipari szakosztály:
V. , Nádor-utca 18. Telefon 912—32.

Faipari szakosztály:
V., Nádor-utca 18. Telefon L. 912-30 
Textilkereskedelmi és közszál- 

litási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textil üzlet:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 152-95.

Textilgyártási szakosztály:
IV. Kecskeméti-u. 13. Tel. J. 148-30. 
Központi raktár: V. Pozsonyi-ut 1462 

Telefon Lipót 909-45.
flz iparosok legolcsóbb 

beszerzési forrásai

ELADÓK: hentesáru gépek, egy zú
zó és egy Wolf, jókar báni 
Csongrádi-sugárút 57. szirri.

Szerezzen ui előfizetőket lapunknak!

Varga IRibálg
kender, kötél és mech'. hálógyáros

Szeged, flradi-a. 4.
Telefon: 469. és 647. 

Sürgönyeim: KENDER.

Csűri Ferenc órásm ester
SZEGED. -  TELEFON: 18-69. 

Üzlet: Kárász-utca 16.
Mechanikai műhely: Attla-utea 13. 
Irodai, gyári, iskolai villamos jelző és 
munKaellenőrző órák, motorikus és 
kézi felhúzású, negyedet, felet és 
egész óráit ütő torony- és kastély- 
órák speciális készítője és javítója. 
Dús választék arany-, eziist-ó/ákbun 

és ékszerekben.
Több aranyérenwnel kitüntetve 1

Tiltakozik az asztalosipar a m unkagyesités ellen.

Megtilthatja-e a háztulajdonos az üzleti 
cégtábla elhelyezését

Rendezhet-e a fővárosi kereskedő vidéken kiállítást
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Az adókivetés m egfelebbezésének módozatai.
A kereseti adó vallomások alapján 

kivetett adóról fizetési meghagyással 
értesítik az adózót- A fizetési meg
hagyás kézhezvételkor vizsgálat tár
gyává kell tcrmii, hogy a kivetett adó 
megfelel-e a vállalat jövedelmezőségé
nek. A kereseti adótörvény jogot ad 
az adózóinak, hogy a magasan' kléc- 
tél» adót mcgfelebbezz'e é,s ezért 
tudlni kell, hogy a törvény milyen 
jogot ad1 az adózónak.

A törvény a következőket mondja:
A kivetett 'általános kereseti adó 

ellen az' adó fizetésre kötelezett fél 
a fizetési meghagyás kézbesítését kö
vető 15 nalp alatt az ad'ófelszólamt- 
lási bizottsághoz, felebbezéssel él
het.

Az az adózó, akinek adóalapja a 
következő évre változatlanul átvi
telt etft, az adókivetés helyesbbitcsét 
csak abban' az esetben kérheti, ha 
az adóalap helytelen, összegben ho
zatott át, avagy a helyesen áthozott 
adóalap után helytelen adótétel al
kalmaztat otlf.

Az általános kereseti adló jogossá
ga és mérve ellen kellő időben be
adott felebbezésnek annyiban halasz
tó) hatálya van,, hogy ilyen esetiben 
fsak a megelőző évre kivetett ládának 
megfelelő összeget, vagy ha a be
vallásban, illetőleg a félebbezésben 
foglaltaknak változat Sain 'űlfo(g{ald|áísa 
esetében kivethető összeg értnél na
gyobb, ezt az összegtet lehet behaj-f

tanít.
Az adóköteles fél a felebbezésberi 

foglalt állításait bizonyítani köteles, 
illetőleg az állításainak igjazoOására 
szolgáló bizonyítékokat már a fcleb- 
bezésben köteles megjelölni.

Ha az adózó az elsőfokú kivetési 
eljárás során nem1 ad számszerű be
vallást, az felsőfokú kivetés mérve 
ellen beadott felebbezést az adófel- 
szófamlási bizottság csak abban az 
esetben vesziil érdemi tárgyalás alá, 
ha az adózó felebbezéséhez szabály
szerű, számszerűi bevallást csatol.

*

Itt cmlitjük meg, hogy a pénz- 
ügyigazgatóság főként a kereseti és 
jövedelemadónál ragaszkodik a ta
valyi adóalaphoz.

A szakmabeli érdekeltségek igye
keznek bcbizoniyitani a pénzügyigaz- 
gatóságnak', hogy a szakmák nem 
bírnak cl oly magas összegű adót, 
mint amennyit az előző években ve
tették' ki rájuk. A pónzügyigazgató- 
ság viszont ragaszkodik ahhoz, liogy 
ugyanannyi! adót vethessen ki vég
összegben, mint az előző években.

Reméljük, hogy a pénzügyigazgk- 
tóság be fogja, látni a gazdasági vi
szonyok rosszabbodását és meg fog 
elégedni kisebb adóalappal, amit an
nál rilnlkább is megtehet, mliVel a  
költségvetés állandóan fölösleggel zá
ródik.

Ahogy a Társadalombiztosító az „üzem
utódlást“ értelmezi.

M. R. varrónőnek a Sz.-u. 25. 
sz. alatt kis mühelykéje volt. Nem 
mehet olt valami jól a műhely, mert 
a múlt év szeptemberében beszün
tette, cl is költözött. Mindennapi 
sors, de mégis érthetően egészen 
vételijein, hogy ugyanebbe a helyi- 
bégbe bütlik be egy másik női 
szabó: K. V., aki több évi hányó
dás után ismét visszakerül, hbgy el
kezdje a küzdelmeit ott, ahol néhány 
év előtt abbahagyta. A kis műhelyt 
kibérelte, anélkül, hogy ismerte 
volna előbbi bérlőjét, hiszfejn üres 
helyiséget bérelt ki annak tulajdono
sától. Néhány nap múlva megjleilenit 
a Társadalombiztosító cmlb létre és 
konstatálta, hogy M. R. helyén most 
már K. V. női szabó dblgozik. Nem 
kutatta, nem is érdekelte, hogy van-e 
a két ipar űző között valamelyes olyan 
magánjogi vonatkozás, amelyből arra 
lehetne következtetni, hogy K. V. 
átvette volna M. R. üzemét. Olyan 
utód-c K. V., akire ebből folyóan 
jogok és kötelességek hárulhatnak. 
Nem, a TársadalombÜzltositó nem 
skrupulizál, hanem szó nélkül meg
teszi K. V.-it »üzeműtódénak ésvég- 
zésileg kötelezi, hogy az M. R. után 
fennálló járulékhátralékokat pár nap 
alatt tWjeZZc. Panasz, irka-firka, 
utánjárás, hosszúság, költség és na
gyon kétséges, hbgy meg tud-c K. 
V. iparostársunk szabadulni űzi üzem

utód« qLmtől és jellegtől ?*
A másik ese|t mely Miskolcon 

történt — azt bizonyítja, hogy a 
Társadalombiztosító önmagával szem
ben ném alkalmazza az üzemutód
lás elvét, amit oly szigorúan rá
húz a munkaadókra.

Akkor még egyszerűen munkáshíz- 
tositónak hívták a társadalombizto
sit ó t: 1925-ben megjelent a pénz
tár tisztviselője egyik elsőrangú sza
bórégnél és közölte, hogy ő és még 
néhány 'tisztviselőtársa ruhákat ren
delnének a cégnél olyanformán, hogy 
a ruhák ellenértéké a cég járulék- 
számlája javára íratnék, illetőleg eze
ket az összegeket a tisztviselők fi
zet őséből a pénztár levonná. Kissé 
szokatlannak és körülményesnek lát
szott a rég előtt az »üzlet«, de mi
után a tisztviselők valamennyije hi
vatalos bélyegzővel ellátott írást ho
zott arról, hogy a hitelügylet ebben 
a formában megköthlejtő, a rég elég 
tekintélyed összeg erejéig eleget is 
tett a rendelésnek.

1925. év végén a cég látni akarta, 
hogyan áll bdtegsegélyzőá számlája. 
Szabályszerű és a hitelesség min
den kellékével bíró számlakivonatot 
kapott arról, hogy a tisztviselőktől 
még járó követelések beszámításával 
még ő van túlfizetésben.

1927-ben a eég újból elszámolt a

A szegediek 
kedvelt találkozóhelye

Budapesten

KÖZPONTI SZÁLLODA
Baross-tér 23.

Keleti pályaudvarnál, 
jTeljesen újonnan berendezőit 

kényelmes csáládi ház. 
Központi fűtés, hideg-meleg 
v íz , telefonos, rádiós szobák. 
A mérsékelt árakból e lapra 
hivatkozóknak 20 s z á z a l é k  

engedmény. 
Testvérvállalat:

OSTENDE K A VÉPflZ
Tulajdonos:

Grosz Ödön.
Egyesületi és csoportos uta
zásoknál rendkívül olcsó tel

jes ellátás. I

betjetgsegélyzővel, amikor is kiderült, 
hogy a tisztviselő urak egyáltalán 
nem erőltették meg magukat a tör
lesztéssel, viszont csodálat ősképen a 
betiegsegélyző őket nem is igen szo
rongatta, hanem ugyanezen a szám
lakivonaton újólag elisirieiltetett, hogy 
a rekomptepzációs ügyletül a számla 
rendben van.

Most jön a humoros. 1928 végén 
kap a cég egy felszólításit, hogy 
fizessen ennyi és ennyi százpengőket 
hátralékos járulékok címén. A cég 
biztos volt a dolgában, mert mindig 
pontosan fizetett. Be is mutatta a nagy 
paksamétát — öt évre visszanyúló 
nyugtákat. Megdöbbenéssel kellett 
azonban tudomásul vennie, hogy a 
pénztár arra az időre követeli a já
rulékokat, amelyeknek a befizetése 
hitelt érdemlő könyvkivonatokkal :s- 
Tnételiejn elismertetett. A cég ter
mészetesen felszólamlással él't, azon
ban a Társadalombiztosító, mint 
»üzeműit ód!« hallani Selm akar előd
jének, a munkásbiztosit ónak hivata
los iratokkal igazolható ügyleteiről 
és perre utasította a szabócéget kö
vetelésével, a járulékhátralékokat ize
dig kegyetlen szigorral behajtotta.

Függetlenül attól a nem vitatható 
ténVtől, hogy a Társadalombiztosító 
valóban »üzcmutiódja« a Munkásbiz- 
tosii'tónak; függetlenül attól a köz
ismert ténytől is: hogy a Társada
lombiztosító nagyon is «üzemutód - 
nak tekinti magát, amikor a Mun
ka shiztosii tó régi bűnei miatt a mun
kaadókat mindenre vak) tekintet nél
kül molesztálja, — azlt mindbnesetre 
etikai kötelesség \olna megvizsgálni, 
hogy azok a tisztviselők, akiklnefc 
egyikje-másika mosit már ugyanott ál
lami hivatalt visel, hogyan is csi
nálták ezt a rdkbmpenzáeiós ügy
l e t ,  meg azokat a hiteles könyv- 
kivonatokat. Elő voltak-e azok az 
előlegek számszakilag jegyezve, ho-
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gyan történtek' a megtérítések', 
és egyáltalán jók-e a- Társadalomi.- 
biztosit,ónak az olyan hivatalnokok, 
.akik négy év óta takargatnak egy 
olyan ügyletet, amit a jogutód! végre

Szeszpiac. (A Patzauer-cég jelen
tése.) Az összes szeszfcategoriIák árai 
az elmúlt héten, is változatlanok ma
radtak és a forgalom a remélt ünnepi 
üzlet reményében) élénk volt. A gyü- 
mölcspáláinkapiaciMii élénk üzlet vám 
törkö 1 yípdlimkában, mivel mindenki 
igyekszik az uj központ életbe lép
tetése előtt miagát áruval lefedlezíKp 
A helyi piacon, a nagybani eladási 
árak az elmúlt héten is változat Iá,nők 
maradtak.

Paprikapiac. (A Reitzer-cég je
lentése.) Szegedi: áriak: különilegies
7.30, édésncmes 7, féledés 6.20, ró-

Egy borbély mester a követka/o- 
k'et jelentetne a kamarának:

Tanonica a vasárnap délutáni le- 
ven'tegyakörla’tok alól felmentést kért , 
de nem nyert, a gyakorlatról mégis 
elmaradt. Ezért félnapra elzárták. 
Kérdezi, hogy jogos volt-e az oktató 
e szigora ?

A kérdésre a kamara a követ
kező felvilágosiitást ad ta :

A testgyakorlásra kötelezett ifjak 
kötelességeiről és e kötelességek tel
jesítésének biztosításáról szóló 69000 
1927- V. K. M. sz. rendelőt 6. S-a 
szerint a fegyelmi büntiettések közül 
a visszatartást (bezárást) az ifjúsági 
oktató csak négy 'óráig terjedő időre 
és csak abban az esetben rendelheti 
el,, ha erre a testnevelési felügyelő 
Írásban küllőm feljogosította- A visz- 
szalartást hat óráig terjedő időre 
az ifjúsági oktató előterjesztésére a 
községi testnevelési bizottság elnöke, 
tizenkét óráig terjedő időre a fő
szolgabíró rendeli cl. A rendelet 5.

Egyesületek és Ipartársulatok 
ügyeimébe. Gyakran előfordul,
hogy egyesületiek, iskolák vagy más 
« söpörtök kirándulást rendeznek Bu
dapestre- Ilyenkor nagy probléma a 
lakás és ellátás kérdése- Felhívjuk 
olvasóink figyelmét arra, hogy az 
igen jól ismert Központi Szálloda 
(íio'tel 'Central, Budapest, Baross- 
tér 23-, a Keleti pályaudvarral szem
ben) berendezkedett rsojxutok fo
gadására és kényelmes, tiszta, szép 
szobákat, valamint tökéletes ellátást 
nyújt rendkívül olcsó és kedvezmé
nyes árbán. Nagy előnye Önnek a 
megoldásnak az, hogy a vendégek 
az ebédet és a vacsorát az ország
szerte ismert és lüre,s Ostcnd'e ká
véháziján fogyasztják el. Ideális meg
oldás minden vidéki részére, mivel 
ilyen attrakcióval kevés szálloda tud 
kedveskedni vendégeinek.

nem hajlandó adoptálni.
Iparosok! Az autonómia arra min

denesetre jó lesz, hogy az ilyen 'ta
nulságos esőteket ott szénát ől-szcrnbe 
kiteregethessük.

zsa 5, II. r. 2-90, III. r. 1.70, csöves 
12 pengő.

Gabonapiac. (Az Agrária rt. je
lentése.) Az összes gabonunükkekben 
a kedvezőtlen időjárás és a külföldi 
jegyzések következtében utnükivül 
nagy a laluyhaság. Szegedi: áraik: búza 
22.70 22.80, rozs 18—18.20, árpa
25—25.20, zab 24.80 25, tengeri
27.27.50. korpa 17.50—17.75.

Lisztpiac. (A vásárhelyi Tóth- 
malom' jelfcfjitéae.) Búzadara 36.80, 
nullás "36, ketitős 34, négyfős 32, 
ötös 30, hatos 28, takarmányliszt 21, 
korpa 18 pengő.

§-a szerint viszont a fegyelmi bün
tetést az eset minőségéhle^ és a rend
zavaré) ifjú egyéniségéhez mérten kell 
megválasztani. Szigorúbb büntetést (s 
ennek számit a visszatartás is) csak 
olyankor kell alkalmazni, ha a ko
rábban alkalmazott enyhébb bünte
tésnek nem volt eredménye, vagy 
ha a kötelességszegés súlyossága 
miatt a szigorúbb büntetés már első 
esetben is indokolt.

Ha tehát az ifjúsági oktató a ta- 
noncnak nem adott engedélyt a tá
volmaradásra, a fegyelmi büntetés 
alkalmazásának helye volt. A fenti 
rendelet alapján kiszabható figyeilmi 
büntetések ellen felebbe zésnek nincs 
helye. Ha azonban a tanoncra ki
szabott fegyelmi büntetést (vissza
tartásit) túlságosan súlyosnak, illetve 
a büntetés alkalmazásának jogossá
gát és kiszabásának1 módját a fenti 
rendeletbe ütközőnek találja, fordul
jon panasszal a testnevelési felügye
lőhöz.

Melyek a szóbeli bevallás alapján 
vámkezelhető áruk? Egyes vámhi 
va,tolok írásbeli árubevallást köve
telnek az ügyfeleiktől olyan külde
mények vámkezelésénél, amlelyeket a 
vámjogi szabályok értelmében szóbe
lileg is lehet bevallani- Minthogy 
a vámhivatalok ezen eljárása az ügy
felekre felesleges munkát és anyagja 
terhet ró, a központi vámigazgatóság 
elrendelte, hogy olyan küldemények 
vámkezelése esetén, amelyeket szó
beli bevallás alapján lehelt vámke
zelni, a vámh'ivaitalok írásbeli áru- 
bevallást semmi esetre ne követel
jenek. Szóbelüielií lehet bevallani az 
árukat a k övetkező esetekben: 1.
utasoknak, kiki kereskedésre szánt 
árukat nem hoznak magukkal; 2. 
mindazokban az esetekben, midőn 
olyan áruról van szó, melyet mellék
vámhivatalok is vámkezelhetnek; vá

gó- és igásállaltnál, ha számuk 20 
darabnál nem tjöbb, továbbá minden 
más árunál, lva azok után esedékes 
vámtartozás a 60 aranykoronát nem 
haladja meg; 3- általában a kisebb 
határszéli forgalomban.

A kamarákra bízzák az ipárkihá- 
gási ügyeket. Arról van szó, hogy 
iparkihágási ügyekben az Ítélkező fó
rumok a jövőben a kereskejdelmi és 
iparkamarák legyenek. Az érdekel
tek a megoldásit jó szívvel ve|nnék 
s teljes mértékben megbíznának ab
ban, hogy a kamarák jóhiszeműsége, 
hozzáértése és szakértelme móllett 
az ügyek elintézése jó kezekbe ke
rülne.

Érdekes megállapítás a Hazai 
Textilipar ügyében. Ismeretes olva
sóink előtt a Hazai Textilipar rt. 
szegedi gyár kényszeregyezségi ügye, 
melynek egyik tárgyalásán az Orszá
gos Hitelvédő Egylet előtt az el
nöklő dr. György Ernő nyomatéko
san figyelmeztette a vállalat veze
tőit, hogy megfelelő kezességgel 
igyékezZeníük bizitosiltani a felaján
lott kvótát, mert az eddigi adatok 
a fizetésképtelenség gondatlan halo
gatásának feltűnő esetét mutatják, 
ami az esetleg bekövetkező csőd ese
tén súlyos következményekkel járhat.

Kodács János
első alföldi autó-karosszéria 

és kocsigyár
Szeged-Felsfiváros,
Kistlsza-utca 4. Telefon 8 —22.

A Szabó Ferenc-
féle

t é l i  m a g y a r

szalám i
a  l e g jo b b .  G y ő z ő d j ö n  
m e g .  C i m  S z a b ó  F e r e n c  
S z e g e d ,  R ó m a i -k -u t  35. 
T e l e f o n :  1372 R o s tá i ,  
v a s ú t i  s z é tk ü l d é s  n a 

p o n t a .

ÓRÁT és ÉKSZERT
olcsón, jól Győry Bélánál javít- 
tasson, vásároljon, részletre is. 
Szeged, Klauzál-tér 2. szám.

ARANY, EZÜST, BRILLIANS a
Legjobb tőkebefektetési Eladás rész
letfizetésre is TÓTH ÓRÁSNÁL, 
Kölesey-utca 7. Tört arany, ezüst 

beváltási JavítóműhelyI

LEGJOBB szemüvegeket, hőmérő
ket, sérv- és haskötőket legolcsóbban 
beszerezhet ADAM J. Kállay (Ilid) 

utcai üzletében.

Jelentések az árupiacról.

Szigorúan büntetik a leventéről elm aradó tanoncot.

Hírek.

A z  A l f ö l d  l e g n a g y o b b

t á b l a ü v e g  r a k t á r a
K ö r ö s i  G é z a  ü v e g e z é s i  v á l l a la ta  

M é r e i - u t c a  8. T e l e f o n :  9 — 57.
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Ingyen szálloda-akciónk. Az eheti 
sorsolás nyertese:

a  László Farkas József cég. 
Intézkedtünk, hogy a cég a 10 pen
gős szállodai szobára való három' 
hónapig érvényes ingyenutalványt 
haladéktalanul megkapja.

Kérjen telefonon 300-ast vagy 
Kéry-autőtaxit.

A kisipar szociális válsága. »A
Magyar Ipanop«, az Országos Kéz
műves Testület hivatalos lapja, most 
megtjfejlenit száma »Gazdásági kórtü- 
neitiek« címen érdiekés vezércikket kö
zöl Becsfoy Anitái 'tollából. A cikk 
statisztikai adatokkal rámutat a kis
iparosság súlyos hdyzieiíiére, szociális 
válságára, amely válság katasztró
fára vezethet', ha sürgős segítség; 
nem érkezük. Az Iparosok Országos 
Központi SzövetkJelzete által megin- 
űjl'ott kisipari fcutorexport mutatja 
a kibontakozás lehetőségét. A ma 
nyomorbán vergődő iparosság igein 
nagy mennyiséghleji termelhet ex
portképes árukalt, ha qrre megszer
vezzük etrejét, olcsó hitelt nyújtunk 
és megkeressük la külföldi fogyasztó 
piacokat. A lap beszámol a keres- 
kcdlelmi minisztériumban tartott küz- 
szálli'tási ankétról és egész terjedel
mében közli Hadik János grófnak, 
az Országos Kézműves Testület el
nökének nagyhatású felszólalását, a 
mely összefoglalja az iparosság jo
gos kívánságait. A Budapesti Nem
zetközi Vásárról, a fővárosi iparosok 
üzleti forgalmáról, az üzleti költsé
geik alakulásáról, a fcézmiüVesüplar ra
cionalizálásáról közölt 'tartalmas cik
kek és az O. K. T. hivatalos köz
leményei mellett gazdag köZszállitási, 
érelékképvideleti, ipartestületi, ipari 
közigazgatási rovatok, külföldi szem
le, a szakirodalom ismieirtötése stb. 
egészítik ki a la]) gazdag anyagát. 
A szerkesztőség Budapest, V., Géza- 
utca 2. szám alatt van.

Megjelent az uj nyári külföldi 
menetrendeket tartalmazó Vasúti 
Útmutató, a magyar és közös köz
lekedési vállalatok hivatalos meníelt- 
rcndklönyvc. Részletesen közli a tel
jes magyar menetrendeket és azon
kívül az oszltrák, olasz, német, cseh, 
jugoszláv, román, svájci, francia, bel
ga, holland, lengyel menetrendeket 
és díjszabásokat ; spanyol-, portugál-, 
török- és görögországi közvetlen vo
natok menetrendjeit, a kedvezményes 
utazási lehetőségeket stb1. A közel 
ezeroldalas könyvben célszjűrü- kül
földi szállodai tájékoztató is van. A 
Vasúti ’Útmutató vásárlói részére ol
csó nyaralásit biztosit. Minden pél
dányifan igazolvány van, amely bél
és külföldi fürdőhelyeken és nagyobb 
városokban lévő szállodákban ked

vezményre jogosít. Ily módon a Vas
úti Útmutató vásárlóinak lényege
sen kevesebbe kerül az utazás, il
letve nyaralás, mint másnak. Részle
tes felvilágosítás a könyvben talál
ható. A külföldre utazók nagy köny- 
nyeblbségére szolgál a Vasúti Útmu
tatóhoz mellékelt 96 oldálas »kül
földbe menetrendkönyviecske. Ez úgy 
van szerkesztve, hogy bárki, még 
az is, aki a menetrendekben nehézen 
ismeri ki magát, játszi könnyűség
gel találja meg Magyarországból 
majdnem egész Európa ,ismertebb vá
rosaiba és fürdőhelyeibe mlqnő és 
onnan jövő közvetlen vonatok menet
rendjeit. A Vasúti Útmutató kap
ható mindenütt. Ára 3 P 50 fillér.

Az országos vásárok sorrendje az 
Alföltíön. Szombat, május 25.: Ci
bakháza, Hódmezővásárhely. Vasár
nap, május 26.: Budapest, Fegyver
nek, Hódmezővásárhely, Kiskunfél
egyháza, Kiskunlacháza, Monor. — 
Hétfő, május 27.: Akasztó, Jász- 
alsószentgyiörgy, Kiskunlacháza, Kun- 
szcnltmiklós, Miskolc, Nagykörű, Po
roszló, Szeghalom. Kedd, május 28.: 
Kunszcntmiklós. Szerda, május 29.: 
Bélapátfalva, Piharkeresztes. Csütör
tök, május 30.: Mád. Péntek, május
31.: Abőny, Gyoma. Szombat, június 1.: Gyoma, Lénárddaróo.

Az iparosok biztosítása. Az asz
taloskongresszuson Duvalovszky Mi
hály mjiskolci asztalos aZt javasolta, 
hogy a kongresszus határozati ja
vaslatban kérje a kormánytól, hogy 
a betegségi, öregségi és blalejsctbiz- 
tositást terjessze ki a kisiparosokra 
is, olyképen, hogy a munkások után 
fizetett járulékok1 és dijak fele ősz- 
szege szolgáljon az iparosok bizto
sításának költségeire is.

A tírogisták a fűszeresek ellen.
A drogját ák országos egyesülete a 
minap tartotta évi közgyűlését sazon 
Ncmecz Dezső szegedi diogista n a
gyon kikelt azok ellen a vállalkozá
sok ellen, amelylqk1 házalókkal já
ratják We a vidékeket és elveszik! 
a vidéki drogista kenyerét, holott 
annak a fűszeres, rl > \ idén ük c rie-k e dő, 
festekes, trafikös ellen kell védekez
nie, mert ezfek már mind kozmetikai 
cikkeket árusítanak.

Ha megbízható menetrendet akar, 
kérjen »Vasúti Utmutató«-t.

Hiller hölgyfodrászat
Szeged, Széchenyi-tér 6

Elsőrangú haifestés, 
báli frizurák, 

pedikűr, vizondolálás.

Utasforgalmunk
nagymérvű emelkedése elveink he
lyességét "igazolta. Elvünk olcsón a 
legjobbat nyújtani! E lap előfizetői
nek támogatását hálásan azzal kí
vánjuk viszonozni, hogy emelkedő ki
adásaink dacára

8O°/0-ot
adunk hatóságilag megállapított szo
baárainkból.

lO°/0-ot
olcsó éttermi árainkból (P 1.50-es 
menüt kivéve)

s i ? i m
kocsildSltsége nTncsen, mert szemben 
vagyunk a Keleti-pályaudvarral.

Park-ltogyszálloda
VIII., Baross-t'ér 10. szám.

Építkezéseket, 
b á r m i l y e n  m u n k á 

ka t  —  k e d v e z ő  fe l
t é te le k k e l  v á l la lok .

X e r e p e sy  Ü stván
é p í tő  v á l l a lk o z ó .  —  
H a t l y a s - s o r  27. sz 

T e l e fo n -  2 0 - 2 1 .

Ne kísérletezzen
hanem, ha rossz az órája, 

küldje
Babos Árpád

ó ásmestethez, Sze
ged, Oroszlán-u. 6. 
Órák, ékszerek, becse

rélés. Olcsó á rak !

Magyar Kender-, Len- és Juta
ipar Rt. Szeged.

S ü r g ö n y e i m :  Vulpes. — T e l e f o n s z á m o k :  
19 ,  7 - 5 5 ,  5  9 2  —  K ö z p o n t i  i r o d a :  
Budapest, V. Fáik Miksa-u 26. szám. 

G y á r a k :  Újszeged, Pesterzsébet, 
Dunatröldvár.

ELSŐRENDŰ párnázott ülőbútorok 
SZILÁGYI kárpitosnál, tervekés 
rajzók szerint, Tisza L.-körút 60.

J é g sz e k r é n y e k ,
zománcozott béléssel és ívóviztartá- 
lyoildcal, üveg és horganylemezben 
léssel. SöRAPPARÁTUSÓK, BOR
ASZTALOK és MÉSZÁROS JÉG
SZEKRÉNYEK nagy választékban, 
legolcsóbb árban kaphatók LÉB bá

dogosnál, Attila-utca 8.

IBoreladás.
Kitűnő minőségű mérgesi és király
halmi uradalmi fajborok nagyban és 
kicsinyben (zárt üvegekben 80 fil
lértől) kaphatók Schmidt Károlynál. 
Tisza Lajos-körut 79. Telefon 1160.

T elefo n : 146.Alapittatott 1900 évben •  a  W 1 L I U I I  •  I " T V J .

fakereskedő Szeged, Párisi-körűt 35. szám. Ajánl: azonnal feldolgozható
B O u lI O  száraz erdélyi fenyő slavóniai keményfa,
fűrészelt X  hegyezett akácfa szőlőkarót, .Ü; enyvezett kontrale 

~ épület és bognárfát.mezeket é s  m in 
d e n f é l e Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek



Déímaggaror^zági Tiusiparo*
A vidéki husiparosok küldöttségs a pénzügyminiszternél

Megírtuk, hogy a vidéki húsipari 
szövetségek kihallgatásra készültek 
a pémzügymliniszter elé, ami meg1 is 
történt'. A vidéki husiparosok ké
relme főleg arra irányult, hogy a 
kereseti adót a vágások, avagy a 
járlatirás alkalmival részletekben le
hessen fizetni, amint azt a Dólma- 
gyarország|i Húsipari Szövetség a 
szegedi pénz ügy igazgatóság területén 
már kieszközölte. Ürömmel kell te
hát megái lapít an u nk, hogy a mi szö
vetségünk már régen megvalósította 
azt az adófizetési könnyebbséget/, 
amit az ország többi husiparosa csak 
most kérvényez! s ez a pcldla iis mu
tatja, hogy ez a szövetség. — élen 
az agilis és tevékeny Kiss Géza el
nökkel — miniden lehetőt elkövet 
tagjaiért, amiu a tagök ezernyi egyéb 
gondjuk közepette t.alán észre sem 
vesznek. Pedíig ez a'z eset is mutatja, 
hogy a Délmagyarországi Húsipari 
Szövetség sok terhet vesz le a hus- 
ipárosság vállairól!

A budapesti küldött ségjáná.sról 
egyébként Kiss Géza szövetségi el
nök a következőkben volt szives in
formálni lapunkat:

Dr. Szabó Mihály, a Tiszántúli 
Husiparosok Szövetségének elnöke, 
május 9-én, áldozócsütörtökön kül
döttséget vezetett Budapestre,amiely-t 
hez a Délmagyarországi: Husiiparosok 
Szövetsége Kiss Géza elnök vezeté
sével, a Felsőmagy'árországi 11usipa- 
rosok Szövetsége Boross Gyula, 
Farkas Jenő és Dudás István veze
tésével, a szolnokiak Tassi Ferenc 
és Gulyás Mihály, a nyíregyháziak 
Bartha Antal és Gróf István, vezc- 
tésvel is csatlakoztak.

A pénzügyminisztériumbain Vargha 
Gyula államtitkár fogadta a küldött
séget, melynek előadója, dr. Csáthy 
Dezső régi miniszteri ígéretre hi
vatkozva,

a forgalmi adónak a huisüplarbajn
való teljes eltörlését, a kereseti
adónak évközben a járlatátirás-

A budapesti Hentes Ipartestület 
a szaklap fentártásáért. A buda
pesti Hentes Ipart'entulct 1928-Öan
13.000 pengőt fordított a testületi
szaklap fentartására és külön 976 
pengőt költött szaklapok beszerzé
sére.

Lanyhulás a nyersbőrpiacon. A
nyersbőrök piacán a hetekkel ez
előtt megindült lanyhulás nagy rész
ben még az elmúlt hét folyamán 
is tartott, bár a hazai piacon je
lent ősebb árcsökkenés qzuttal nem 
fordult elő. A hót végén a buda[>esti 
nyersbőrvásáron a következő árakat 
jegyezték: Marhal tőr 25—35 kilóig 
magyar 90—100, tarka 100—110 f., 
36—49 kilóig magyar 80—90, tarka 
90—100 fillér, marhakor 49 kilón

kor részletekben való befizeté
sét kérte.

Szegeden éz' a módszer teljesen, be
vált, úgy a kincstár, mint az adózó 
felek megvannak vele eléigjeldve s: 
így nem lelhet akadálya annak, hogy 
ez más városokban :s életbe ina 
lépjen.

Vargha államtitkár válaszában ki
fejtette, hogy nem tud elképzelni 
olyan pénzüggyminisztert, aki nem 
ezzel a programmal jönne. Az állat
forgalmi ad|ó eltörlése a kincstár
nak 5 millió pengő bevételi hiányt 
jelent s igy ezsdőszerint

az állatforgalmi adónak a hús
iparban való teljes eltörlésére 
egyelőre nem lehet gondolni!.
A kereseti adónak részletekben, 

előre való befizetését nem ellenzi., 
erre előbb a szegedi pénzüg'yigaz- 
gatóság véleményét kér ki. Az állat,- 
forgalmi adónak 4.30 százalékban 
való életbeléptetése júliusra várható, 
de a végrehajtási utasítás kibocsáj- 
tása előtt meghallgatja az összes 
husiparos szövetségeket és prakti
kus gyakorlati eszméket szívesen 
vesz figyelembe.

A küldöttség egy másik része 
Csekő miniszteri oszt. tanácsosnál 
tisztelgett és a régi forgalmi adlá 
revízióból való bírságoknak, illetve 
adóalap-megállapításoknak törlését és 
uj revízió kitűzését kérte. A minisz
teri osztálytanácsos meg is Ígérte 
ezt mindazon esetekre, ahol az egyéni 
viszonyok az általános számításoktól 
lényegesen eltérnek.

Végül rendezte a küldöttség a 
kereskedőim: minisztériumban Je
szenszky államtitkárnál a vasárnap; 
munkaszünet kérdését, melynek lé
nyege az, hogy

november 15-től március 15-ig 
teljes vasárnapi: munkaszünet 
lesz a húsiparban, ezzel szem
ben ugyanakkor szombaton este
9-ig lesznek nyitva a hentes és 

mészáros üzletek.

felül magyar 70—80, tarka 80—90 
fillér. Borjubőr hosszú lábbal 170— 
180 fillér. Fehér mcTinóbőr 640— 
650 fillér. A vágásos marhabőr 10 
fillérrel olcsóbbődötlt. Rövid lábas 
borjubőr 5 százalékkal drágább. Bi
kabőr 35 kilóig marhabőr árban, 35 
—50 kilóig 20 százalékkal, ezen felül 
30—40 százalékkal olcsóbb. Tarka 
és goromba báránybőr 320—330 f. 
Az árak kilónként értendők1.

Nyersbőr a budapesti vágóhídon:
marhabőr tarka 35 kilóig 1-10, mar- 
babér 35—50 kilóig 0-90, marhabőr 
40 kilótól 0.80, borjubőr 1.80 P. 
(Magyar marhabőrük 10 fillérrel ol
csóbbak.) Száraz juhbőr 1.70—1.80, 
goromba gyapjas juhbőr 2 20—2.30. 
Fenti árak kilónként nyctfS súlyban

értendők. Mészáros lóbőr 220 cm.-ien 
felül 20 P (vidékiem 18 P), 200 
220 cm. 16—17, 180— 200 cm. 13— 
14 P. Bikabőröik 30 százalékkal ol
csóbbak.

Strassmann Testvérek
legm odernebbül berendezett 

dessinirozott

hengerpapirgyára
BUDAPEST

V. Kossuth Lajos tér 16 18 
(Szem élynök u. sarok.)

TELEFON : L 911—14. sz.
M . kir. p o s i a t a k a r e k p .  s z e k k s z á n n a  2 5 3 .

A já n l ja  H U S I P A R O S O K N A K  k ü l ö n ö 
s e n  A L K A L M A S  s z ín e s  n y o m á s ú  h e n -  
g e r p a p i r i a i t ,  h a v a n n a  é s  s a j t p a p i r o k a ' .

Speciál
zománcmüvek.

Cég, ciml, utca, házszám1, fiók cím
kék, zománcbet ük; maratott réz és 
reklámcikkek, réz- és gummibélyez- 
ZiCik, acélszámok, sport és egyesületi 
jelvények. Megyei és kocsittáblák 

megrendelhetők.
Oecló János

Szeged1, Dugonics-tér 12.. udfvarban.

Száraz és k a l A l r  
sózott

husiparigépeK, »Dick« féle kések, 
bárdök, acélok, szerszámok és kon- 
zervek legjutányosabb árban kapha
tók. Bélkiviteli vállalat, Havas Fe
renc Szeged, Petőfi S.-sugárút 4. 
_________Telefon 7—09.
Legjobban, legszebben és lég- 

jutányosabban
mázol és fényez 

Stéhli István
m ázoló és fényező S z e g e d ,
Mikszáth Kálmán-utca 5. szám. —

Alföldi Ipar és Kereskedelem 
közgazdasági hetilap. 

Szerkesztőség: Szeged, Kárász-utca
5. szám. Telefon: 21. — Kiadja: Al
földi Ipar és Kereskedelem lapkiadó 
vállalat. Kiadóhivatal: Jókai-utca 4. 
— Előfizetési dij: egy hóra 1 pengő, 
negyedévre 3 pengő, félévre 5 pen
gő, egy évre 10 pengő. — Hirdetési 

árak: Millimétersor 20 fillér. Szö
vegsor a hírrovatban 60 fillér. —• 
R e k 1 á m h i r dija a szöveg között

soromkint 60 filléír.
Nyomatott: Endrényi Lajos R. T. 
nyomdájában, Szeged, Jókai-utca 4.

Húsipari hirek.


